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Mestská športová hala v Stropkove
dostala novú palubovku

Primátor O. Brendza: „Technický stav haly bol vyhovujúci, no to najdôležitejšie 
– palubovka – bola v havarijnom stave.“

ŠAFRANKO CUP: Stropkov privíta slovenskú elitu, 
aj akadémiu FC Barcelona

Odchovanec stropkovského futbalu Pavol Šafranko a MŠK 
Tesla Stropkov si podali pred troma rokmi ruku na spoluprácu

V Bokši posvätili novú
farskú budovu

TIPOS, stávková kancelária • 
DOXX, balíkové centrum - 
Parcel shopy

 Otvorené sedem 
dní v týždni

Tepovanie kobercov, čalúneného nábytku, matracov, 
sedačiek áut a interiéru. Antibakteriálne a hĺbkové.
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Tretí balík inflačnej pomoci je pripravený pre 50 000 ľudí
Od začiatku mája môžu občania podávať žiadosti  o in-

fl ačnú pomoc na úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny. 
V poradí už tretí  balík infl ačnej pomoci je určený domácnos-
ti am v náročnej sociálnej situácii, ktoré nedostali infl ačnú 
pomoc v rámci predošlých 2 balíkov v minulom roku. O in-
fl ačnú pomoc v podobe jednorazovej dávky vo výške 100 
eur je potrebné požiadať na úrade práce v mieste bydliska 
domácnosti . Prvé dávky sa k ľuďom dostanú už v júni.

Úrady práce sú vďaka treti e-
mu balíku infl ačnej pomoci pri-
pravené v najbližších týždňoch 
pomôcť približne 50-ti síc ľuďom. 
V rámci prvého balíka infl ačnej 
pomoci poslali vlani v júni obča-
nom 99 miliónov eur. Do konca 
februára bolo v rámci druhého 
balíka pomoci vyplatených ďal-
ších takmer 10 miliónov eur. 

Kto môže o infl ačnú pomoc 
požiadať? 

Tretí  balík infl ačnej pomoci 
je určený pre domácnosti  v ná-
ročnej fi nančnej situácií, ktoré 
nedostali infl ačnú dávku v rám-
ci predošlých 2 balíkov infl ačnej 
pomoci v roku 2022. O infl ačnú 
pomoc môže požiadať osoba s 
trvalým alebo prechodným po-
bytom na území Slovenskej re-
publiky žijúca v domácnosti , kto-
rej priemerný mesačný príjem 
za posledných šesť mesiacov bol 
najviac vo výške 1,81-násobku 
životného minima. Podmienkou 
je, že žiadnemu členovi tejto do-
mácnosti  nebola v roku 2022 po-
skytnutá žiadna pomoc formou 
dotácie alebo zvýšenej dávky či 
13. dôchodku. Dotácia sa posky-
tuje na jednu domácnosť jedné-
mu jej členovi a to aj v prípade, 
ak podmienky spĺňa viac členov 
domácnosti .

Ako požiadať o infl ačnú 
pomoc?

Osoba predkladá žiadosť za 
celú domácnosť úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny, v kto-
rého územnom obvode má do-
mácnosť trvalý alebo prechodný 
pobyt. Tlačivá žiadostí  sú pripra-
vené na úradoch práce, v elek-
tronickej podobe je vzor žiadosti  
prístupný aj na webovom sídle 
ústredia práce, sociálnych vecí 
a rodiny.

Žiadosť o infl ačnú pomoc 
v podobe jednorazovej dotácie 
vo výške 100 eur je možné podať 

od 01.05.2023 do 31.07.2023. 
V prípade schválenia žiadosti  
vyplácajú úrady infl ačnú pomoc 
vždy v kalendárnom mesiaci, 
ktorý nasleduje po mesiaci, po-
čas ktorého bola podaná žiadosť 
o infl ačnú pomoc. Prvé dávky 
tak budú úrady vyplácať v júni.

Koľko je to 1,81-násobok život-
ného minima?

Výška životného minima pre 
domácnosti  sa stanovuje podľa 
počtu osôb v domácnosti . 

Priemerný mesačný príjem 
vo výške 1,81-násobok sumy 
životného minima pre vybrané 
domácnosti  je nasledovný:

- jednotlivec - 424,30 eura 
(234,42 x 1,81),

- dve plnoleté osoby - 720,29 
eura (234,42 +163,53 =397,95 
x 1,81),

- jeden rodič s jedným 
dieťaťom - 618,02 eura 
(234,42+107,03=341,45 x 
1,81),

- dvaja rodičia s jedným die-
ťaťom - 914,01 eura (234,42 
+163,53 +107,03 =504,98 x 
1,81),

- jeden rodič 
s dvomi deť-
mi - 811,75 
eura (234,42 
+107,03 
+107,03 
=449,48 x 
1,81),

- dvaja rodičia 
s dvomi deť-
mi - 1 107,74 
eura (234,42 
+163,53 
+107,03 
+107,03 = 
612,01 x 
1,81),

Za príjem 
sa okrem za-
mestnaneckej 

mzdy či príjmu zo samostatnej 
zárobkovej činnosti , považujú 
napríklad aj dávky sociálneho 
poistenia, akými sú dôchodky, 
dávka v nezamestnanosti , ne-
mocenské, materské, ošetrov-
né a podobne. Okrem toho sa 
do príjmu domácnosti  započíta-
va aj prídavok na dieťa, daňový 
bonus, rodičovský príspevok, 
výživné, peňažný príspevok na 
opatrovanie, dávka a príspevky 
v hmotnej núdzi a iné.

Komu už úrady práce vyplati li 
infl ačnú pomoc?

Úrady práce, sociálnych vecí 
a rodiny v roku 2022 poskytovali 
v rámci 1. a 2. balíka infl ačnú po-
moc osobe, ktorá: 

• vykonávala osobnú asistenciu,
• opatrovala fyzickú osobu 

a ťažkým zdravotným posti h-
nutí m a štát za ňu plati l poist-
né za máj 2022,

• najneskôr v máji 2022 dovŕšila 
62 rokov veku a v máji 2022 
nebola poberateľom žiadneho 
dôchodku a nemala žiadny 
príjem,

• sa starala o dieťa s dlhodobo 
nepriaznivým zdravotným sta-
vom po dovŕšení 6 rokov veku 
najdlhšie do 18.roku veku,

• bola nezaopatreným dieťa-
ťom, na ktoré je určená vyži-
vovacia povinnosť rozhodnu-
tí m súdu najviac vo výške 150 

eur mesačne, 
• ktorej v období od 30. apríla 

2020 do 31. októbra 2022 
z dôvodu nadobudnuti a pl-
noletosti  zaniklo zverenie do 
starostlivosti  nahrádzajúcej 
starostlivosť rodičov,

• pre ktorú sa v období od 
30. apríla 2020 do 31. októbra 
2022 ukončilo poskytovanie 
starostlivosti  v Centre pre 
deti  a rodiny deti  z dôvodu 
plnoletosti  alebo na základe 
dohody.

Úrady práce, sociálnych vecí 
a rodiny v roku 2022 v rámci 
1. a 2. balíka infl ačnej pomoci 
jednorazovo zvýšili sumy dávky 
a príspevku pre poberateľa: 

• opakovaného príspevku ná-
hradnému rodičovi,

• prídavku na dieťa,
• náhradného výživného,
• pomoci v hmotnej núdzi,
• peňažného príspevku na 

kompenzáciu sociálnych dô-
sledkov ťažkého zdravotného 
posti hnuti a alebo z dôvodu, 
že nevznikol nárok na opako-
vaný príspevok náhradnému 
rodičovi.

Cieľom infl ačnej pomoci je 
zmierniť následky vysokej infl á-
cie a pomôcť najzraniteľnejším 
domácnosti am zvládať zvýšené 
výdavky na bývanie, energie či 
stravu.
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Mestská športová hala v Stropkove dostala novú palubovku
V Stropkove ukončili v týchto 

dňoch jednu zo záverečných etáp 
komplexnej rekonštrukcie mest-
skej športovej haly. Samospráva 
bola úspešná v minuloročnej 
výzve Fondu na podporu špor-
tu (FnPŠ) zameranej na výstav-
bu, rekonštrukciu a modernizá-
ciu športovej infraštruktúry na 
Slovensku. „Naše mesto získalo 
z podobnej výzvy potrebné fi nan-

cie už druhýkrát po sebe. V roku 
2022 sme úspešne ukončili pro-
jekt rekonštrukcie a modernizá-
cie atleti ckého areálu v ZŠ na 
Konštantí novej a tentoraz sme 
sa zamerali na športovú halu, 
ktorá slúži školopovinnej mláde-
ži i verejnosti ,“ priblížil primátor 
Stropkova Ondrej Brendza. 

Hala bola do užívania odo-
vzdaná začiatkom 80-tych ro-
kov minulého storočia. Mesto 
v uplynulých desiati ch rokoch 
postupne investovalo do jej re-
konštrukcie – vybudované boli 
nové šatne a sociálne zariade-
nia, vymenené osvetlenie, vyku-
rovacia technológia, zateplili ob-
vodový plášť a v roku 2019 vďaka 
105-ti sícovej dotácii z minister-
stva školstva zrekonštruovali jej 

strechu. „Technický stav haly 
bol vyhovujúci, no to najdô-
ležitejšie – palubovka – bola 
v havarijnom stave. Konalo sa 
tu pritom viacero významných 
domácich i medzinárodných 
športových podujatí  – hrala 
sa tu stolnotenisová superli-
ga i kvalifi kačné zápasy stol-
ných tenisti ek na európsky 
šampionát, dva roky po sebe 

sme tu hosti li volejbalové maj-
strovstvá Slovenska junioriek. 
Jednoducho, komplexná výme-
na športového povrchu bola 
nevyhnutná,“ doplnil primátor. 
Mesto však popri ostatných in-
vesti čných akciách nemalo do-
statok vlastných prostriedkov na 
pomerne nákladnú investí ciu, 

preto privítali možnosť zapojiť 
sa do výzvy FnPŠ. 

V januári začali s odstraňova-
ním pôvodných parkiet, postup-
ne demontovali aj ich nosnú kon-
štrukciu. Nasledovalo zameranie 
a výkop otvorov pre nové puzdrá 
športového vybavenia, poklád-
ka izolácie, vyrovnanie povrchu 
a samotná inštalácia moder-
nej odpruženej drevenej po-
dlahy. „Okrem toho sme doplnili 

drevenú ochranu vykurovania, 
čím sme zvýšili bezpečnosť špor-
tovcov, doplnili nové siete na 
oknách, čelnej stene i smerom 
k hľadisku. Vyznačené boli aj 
čiary pre rôzne druhy halových 
športov s dominantným volej-

balovým ihriskom,“ dodal pri-
mátor. Celková výška investí cie 
predstavovala 160 156,37 eur, 
pričom polovicu z tejto sumy po-
kryla dotácia FnPŠ. Zvyšok uhra-
dilo mesto z vlastného rozpoč-
tu. „Vďaka rekonštrukcii máme 

v meste ďalšie moderné športo-
visko spĺňajúce najnáročnejšie 
kritériá pre organizáciu vrcho-
lových podujatí . Ostáva nám 
už len posledný krok, a to re-
konštrukcia tribúny, na ktorú už 
máme spracovanú projektovú 
dokumentáciu. Verím, že bude-
me úspešní aj v ďalších podob-
ných výzvach a mestská športo-
vá bude dejiskom atraktí vnych 

domácich i medzinárodných 
športových zápolení,“ uzavrel O. 
Brendza. 

Za necelé dva roky ukonči-
la samospráva druhý úspešný 
projekt zameraný na športo-
vú infraštruktúru podporený 

z prostriedkov FnPŠ. Tento fakt 
ocenilo aj vedenie fondu: 
„Modernizácia športovej haly 
s tradíciou i regionálnym pre-
sahom patrí k pozití vnym prí-
kladom spolupráce medzi 
samosprávou a Fondom na pod-

poru športu. Nesmierne sa te-
šíme z úspešného dokončenia 
ďalšieho spoločného projektu, 
vedenie Stropkova nech poslúži 
ako nasledovaniahodný príklad 
aj v ďalších, nielen okresných 
mestách,“ poznamenal Ladislav 
Križan, predseda správnej rady 
Fondu na podporu športu. 

Peter Novák
hovorca mesta Stropkov
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Noc múzeí a galérií 2023 v stropkovskom kaštieli
V sobotu 13. 5. 2023 bol pre verejnosť bezplatne sprí-

stupnený KAŠTIEĽ V STROPKOVE s bohatým programom.

Návštevníkov sprevádzali 
výstavami a expozíciami mú-
zea rozprávkové postavy, kto-
ré voviedli deti  aj dospelých do 
rozprávkovej miestnosti  vyzdo-

benej výtvarnými dielami ši-
kovných žiakov ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove. Tu bola pripravená 
pre malých návštevníkov roz-
právka a interaktí vna pesnička. 

Historické telefóny v expozí-
cii Tesla Stropkov potešili nielen 
dospelých. Zaujali ti ež diela ak. 
maliara F. Veselého, rovnako aj 
expozícia bábik a hračiek z ce-
lého sveta. Milovníci vojenskej 
histórie si ti ež prezreli novú vý-
stavu o vojenských cintorínoch 
z 1. svetovej vojny. Obdivovatelia 
sakrálneho umenia zo Stropkova 
a okolia a histórie Stropkova, 
mali ti ež čo obdivovať. 

Zlatým klincom programu 
bola prehliadka tajuplného pod-
zemia kašti eľa, ktoré ináč nie 
je prístupné verejnosti . Tu na 
návštevníkov čakali strašidelné 
postavy nielen zo stropkovskej 
histórie. Odvážne deti  si mohli 
nájsť sladký poklad v krčahu pri 
strašidelnom mníchovi. 

O historických mečoch a ich 
používaní v minulosti  zaujíma-
vo rozprával historik Krajského 
múzea v Prešove – Kašti eľ 
Hanušovce n/T., Mgr. O. Glod. 

V tajuplnej dielni alchýmie 
v podzemí kašti eľa bol pripra-
vený stôl plný skúmaviek, fľ aš-
ti čiek, sviečok, roztokov a ďal-
ších rozličných ingrediencií... 
Majsterka alchýmie, PaedDr. A. 
Komišáková zo ZŠ v Havaji spo-
lu so svojimi tovarišmi – žiak-
mi, predvádzali rôzne pokusy, 

do ktorých sa návštevníci mohli 
priamo zapojiť a aj súťažiť. 
Nadšené tváre návštevníkov, ho-
vorili za všetko.

Celé podujati e doprevádzala 

omamujúca vôňa cukrovej 
vaty a sladkého popcornu 
p. J. Burákovej, ktoré si návštev-
níci mohli vychutnať.

Tí, čo neboli, môžu ľuto-
vať. Na budúci rok bude podu-
jati e Noc múzeí a galérií opäť 
v máji...

Veľká vďaka všetkým, 

ktorí sa podieľali na organizá-
cii podujati a: Krajské múzeum 
v Prešove – Kašti eľ Stropkov, 
Mestu Stropkov a PaedDr. A. 

Komišákovej a jej žiakom.
Mgr. J. Slivková,

Krajské múzeum v Prešove - 
Kašti eľ Stropkov

Zdroj: htt ps://www.facebook.com

predajňa farieb
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V Bokši posvätili novú farskú budovu
Nedeľa 16.04.2023 (Tomášova nedeľa, resp. Nedeľa 

Anti paschy) bola pre veriacich v gréckokatolíckej farnos-
ti  Sv. apoštolov Petra a Pavla v Bokši slávnostná, veriacich 
navští vil vladyka Peter Rusnák, apoštolský administrátor 
sede vacante Prešovskej archieparchie, aby posväti l novú 
farskú budovu, ktorú postavili spoločným úsilím a zbierka-
mi po farnosti ach veriaci tunajšej farnosti .

Na úvod slávnosti  privítal 
primátor mesta Stropkov JUDr. 
Ondrej Brendza vladyku Petra, 
keďže Bokša je jeho mestskou 
časťou. Po tradičnom privíta-
ní starodávnym zvykom, chle-
bom a soľou, vladyku Petra 
privítal aj o. Ján Maďoran farár 
farnosti  Bokša naprestolným 
krížom, ktorí darovali dobrodin-
ci rod. Juhasová a Motyková. 

Nasledovalo slávnostné posvä-
tenie farskej budovy, kedy vla-
dyka posväti l budovu svätenou 
vodou a posväteným olejom. 

Sprievod sa presunul do 
chrámu sv. Petra a Pavla, kde sa 
konala svätá božská liturgia Jána 
Zlatoústeho, za účasti  prítom-
ných kňazov zo stropkovského 
protopresbyteriátu a ďalších po-
zvaných hostí  a veriacich farnosti . 
Po malom vchode vladyka Peter 
prečítal menovací dekrét - právo 
nosiť nábederník a počas trojná-
sobného spevu gréckeho Axios 
(Je hodný) ho odovzdal o. Jánovi 

Maďoranovi, správcovi farnosti , 
aby tak ocenil jeho dlhoročnú 
prácu. V homílii sa vladyka za-
meral na vieru človeka – čo od-
zrkadľovalo Tomášovu vieru, aj 
my sme mnohokrát odkázaní na 
to aby sme videli reálne skutky 
viery ako ti e duchovné. Je azda 
viac veriaci človek ten, ktorý 
prešiel všetky pútnické miesta 
ako človek, ktorý prežíva vieru 

nielen vo svojom vnútri, ale aby 
sa jeho viera prejavila aj v jeho 
skutkoch a živote, lebo iba tak 
ukáže ako je spojený s Bohom. 
Zdôraznil ti ež, že často pozerá-
me kto nám čo hovorí, a nato sa 
zameriavame, ale zabúdame sa 
pozrieť nato čo nám hovorí toto 
posolstvo, lebo posolstvo je dô-
ležité, ako ho prijmeme. Uviedol 
príklad Márie a Archanjela 
„Nech sa mi stane podľa tvojho 
slova.“ Nebuďme neveriaci, ale 
veriaci, veď: „Blažení sú tí  čo ne-
videli a uverili.“ hovorí Kristus, 
Tomášovi. 

Pred koncom slávností  od-
znelo mnoho poďakovaní, za 
nové dielo a možnosť prežívať 
túto slávnosť. Prešovské grécko-
katolícke arcibiskupstvo ocenilo 
pamätnou medailou dobrodin-
cov, ktorí nezištne pomáhali od 

začiatku budovania farskej bu-
dovy, pán Juraj Juhas - in me-
moriam a Slavomír Petranin. 
Poďakovanie Prešovského ar-
cibiskupstva získali aj veriaci 

farnosti , za ich obetavú prácu 
pri budovaní fary a upravovaní 
okolia fary a chrámu. Vladyka 
svojím podpisom do kroniky po-
tvrdil výnimočnosť prežitej uda-
losti . Na záver slávnostnej sv. 
liturgie zaznela pápežská hym-

na a mnoholitstvie, ako výraz 
vďaky za duchovné dary, ktoré 
veriaci Bokše mohli v tento po-
žehnaný deň prežiť. 
Autor článku: Mgr. Patrik Halaj.
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Beseda s J. Banášom v mestskej knižnici 
o knihách i aktuálnej situácii na Slovensku

Uplynulý štvrtok sa v čitárni mestskej knižnice stretli pria-
telia kníh a fanúšikovia spisovateľa Jozefa Banáša (1948), 
ktorý patrí medzi najpredávanejších a najprekladanejších 
slovenských spisovateľov. Je nositeľom ocenení Zlatá kniha, 
Plati nová kniha, Cena SC PEN, Cena Slovenských pohľadov, 
Panta Rhei Awards, Čitateľský top ti tul, Kniha roka, Kniha 
Kysúc, Zlaté pero Ladislava Ťažkého, Prémia Vladimíra 
Ferka, Hlavná cena Literárneho fondu za román Prebijem 
sa! Štefánik, ktorý sa v roku 2020 stal odporúčanou literatú-
rou. V roku 2011 sa s románom Zóna nadšenia (Jubelzone) 
stal fi nalistom nemeckej literárnej ceny Johanna Gottf  rieda 
Seumeho, v roku 2020 získal Národnú cenu Ruska za ro-
mán Prebijem sa! Štefánik a českú cenu Václava Matěja 
Krameriusa.

Jeho diela vyšli v Českej re-
publike, Poľsku, Nemecku, na 
Ukrajine, v Maďarsku, Rakúsku, 
Bulharsku, Indii, Turecku, Sýrii, 
Egypte, Španielsku, USA, 
Chorvátsku a Srbsku. Román 
Kód 1 vyšiel v najväčšom in-
dickom vydavateľstve Rajpal 
& Sons, magazín španielskej 
kráľovskej futbalovej fede-
rácie Fútbol priniesol jeho 
poviedku Messiho zázrak. 
V roku 2019 vyšiel v Odeone 
jeho preklad eseje Stefana 
Zweiga Pred búrkou (Vor 
dem Sturm). Jozef Banáš 
vydal štyridsaťštyri kníh, 
z toho dvadsaťpäť v zahrani-
čí. Mnohé dosahujú desaťti -
sícové náklady – román Kód 
9, z ktorého sa predalo vyše 
55-ti síc výtlačkov, je jedným 
z najúspešnejších v histórii 
slovenskej literatúry.

Ročne absolvuje oko-
lo osemdesiat besied a au-
togramiád. O svojich kni-
hách prednášal a besedoval 
v dvadsiati ch krajinách. Dan 
Brown ho označil za hľadača 
pravdy a 14. dalajláma počas 
stretnuti a v Kašmíre požehnal 
jeho úsilie zbližovať ľudí (zdroj: 
marti nus.sk)

„Úprimne vám poviem, že 
už ma tak nejako nenapĺňa 
a nebaví a ani neenergizuje pí-
sať romány s politi ckým pod-
textom. Tento posledný román 
Karneval krýs je najnovší ro-
mán, ktorý bude asi posledný 
s politi ckou temati kou, ale ne-
mohol som nedopriať si písať 

o našej súčasnosti . Podti tul 
knihy je Príbeh z prašivých čias, 
lebo toto čo sme tu mali teraz, 
neviem či sa ešte niekedy v his-

tórii bude opakovať, ...taká-
to žalostná situácia, čo sme tu 
za tri roky mali... netvrdím, že 
ti e predchádzajúce vlády boli 
nejaké úžasné... neprišiel som 
hovoriť o politi ke, nechce sa mi 
o tom hovoriť,“ povedal v úvo-
de J. Banáš s tým, že sa nebráni 
žiadnym otázkam a je otvorený 
človek. „Mám svoje názory na 
veci, no skúsme sa temati zovať 
tak, aby sme domov z tejto be-
sedy odchádzali domov prinaj-
menšom v takej dobrej energii, 

v akej sme sem prišli.“ 
„Veď to poznáte, celá spo-

ločnosť je rozhádaná a zmysel 
má takéto priateľské stretnu-
ti e preto, aby sme sa vzájomne 
povzbudili, dopriali si troška ra-
dosti , pretože tej radosti  v na-
šich životoch akosi nie je veľa 
a ako hovorí Steve Jobs, v zlej 
fi rme, v zlej spoločnosti  sa poli-
ti zuje a v dobrej fi rme, v dobrej 
spoločnosti  sa pracuje. To platí . 
A my vždy ukazujeme na tých 
tretí ch, už sme si tak akosi zvyk-
li,“ pokračoval a dodal: 

„Furt nám niekto hovorí, čo 
máme robiť a čo nie. Potom to 
s touto spoločnosťou aj tak vy-
zerá. Často dostávam otázky 
od ľudí, že kedy sa to zmení, 

kedy bude na Slovensku lepšie? 
Slovensko bude vtedy lepšie, 
keď každý z nás bude lepší. Je 
to tak jednoduché. Nijaká iná 
odpoveď neexistuje.“

Zdôraznil, že je potrebné uve-
domiť si, že človek je jedna bun-
ka tej spoločnosti  a každý celok 
je taký, aké sú ti e bunky. „Pokiaľ 
my ako bunky Slovenskej re-
publiky budeme rozhádaní, zá-
vistliví, amorálni atď., tak aj tá 
republika bude tak vyzerať, svet 
bude tak vyzerať, preto som si 

povedal, že sa budem viac ve-
novať, a vnútorne ma to ďale-
ko viac napĺňa, týmto témam. 
Mojou neskromnou ambíciou 
je dodať ľuďom v rámci mojich 
malých možností  viac energie, 
opti mizmu, nádeje, viery. Zdá 
sa mi, že sa mi to tými mojimi 
knihami darí.“ 

Uviedol ti ež, že pre každé-
ho človeka a spisovateľa zvlášť 
je dobré, ak sa o ňom hovorí. 
„Chvála vám mastí  ego, kriti -
ka vás posúva a katastrofou 
je, keď o vás nikto nič nehovo-
rí. To je hrozné. O mne hovo-
ria, že som kontroverzný autor. 
Pre mňa kontroverzný sa rovná 
zaujímavý. Ja si proste poviem 
svoj názor a nikomu ho ne-

vnucujem. Mojimi knihami 
moje názory nikomu nevnu-
cujem. Každý si vyberie, čo 
chce čítať.“

Jeho najnovšiu knihu 
Karneval krýs podľa jeho 
slov mnohí vnímajú čis-
to politi cky. „Je to príbeh 
reálneho žijúceho muža, 
ktorý bol vnútorne nasta-
vený ako rebelantská po-
vaha. Bol otvorený a vždy 
sa snažil hovoriť pravdu. 
Za starého režimu bol je-
den z mála Slovákov, kto-
rý si trúfol podpísať chartu 
70. Opäť sa raz postavil do 
polohy, že pôjde proti  moc-
ným a dostal sa do situácie, 
kedy si uvedomil, že jediná 
možnosť ako sa to dá zme-
niť, je vstúpiť do politi ky 
a tým ten krutý príbeh začí-
na,“ priblížil Banáš a dodal, 
že paralelne s tým je tam aj 
príbeh lásky. „Pre mňa je to 

dôležitejšie ako celá tá politi ka 
v románe...“

Nemenej úspešným je ti ež 
román Nádherná smrť v Altaji. 
„Ľudia povedia, ako môže byť 
smrť nádherná? Je to kniha upo-
kojujúca, dodáva pokoj duši... 
pokojné duše rozbúriť a rozbú-
rené duše upokojiť. Uviesť to do 
rovnováhy. Karneval krýs vás 
možno rozruší, Nádherná smrť 
v Altaji upokojí. Začnete roz-
mýšľať nad vecami, ktorý majú 

(Pokračovanie na strane 6)
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podstatný zmysel v našich živo-
toch,“ myslí si Banáš a pokraču-
je v rozprávaní: 

„Kniha má podti tul - Až keď 
svoj strach navždy v zemi pocho-
váš, začneš tancovať s Bohmi. 
Jedna z krásnych myšlienok, 
ktorú mi povedali na Altaji, 
kde som naozaj bol. Kniha je 
o tom, čo sme tam skutočne za-
žili. Strašné prírodné podmien-
ky a kalamity, lejaky a zosuvy 
pôdy. Nikdy však nezabudnem 
na stretnuti e v „hoteli“, kde 
v rohu kuchyne sedel ple-
šatý chlapík s dlhými vlas-
mi a s koženými rituálnymi 
predmetmi. Popíjal vodku 
a dali sme sa do reči.“

Dozvedeli sme sa, že 
sa z neho vykľul altajský 
šaman (Čet). „Je to býva-
lý docent, člen Akadémie 
vied Kazašskej republiky, 
ktorý bol veľmi materiál-
ne orientovaný, no presta-
lo ho to baviť a usadil sa 
v Altaji na planine Ukok. 
Je to svetová rarita, niečo 
neuveriteľné. Predstavte 
si, že je tam 46 ti s. mo-
hýl, kde sú reálne pocho-
vaní ľudia ešte spred čias 
Krista. Všetky ti e mohyly 
korelujú s hviezdami. To si 
ani predstaviť nevieme... 
Všetko čo v knihe popisu-
jem, ti e liečiteľské metó-
dy, ako oni komunikujú 
s prírodou, ako si rozume-
jú s prírodou... to všetko je 
autenti cké. To najsilnejšie 
v knihe je vlastne z jeho rozprá-
vania,“ prezradil Banáš, ktorý 
všetky dramati cké scény prežil 
na vlastnej koži a ktorý neskrýva 
radosť z toho, že sa aj táto kniha 
neuveriteľne chyti la.

Hlavnou témou, ktorú so 
spomínaným šamanom viedol, 
bol strach. „Problém západnej 
civilizácie je, že sa stále bojíme. 
Moc mocných je postavená na 
strachu tých, ktorí sú dole. Keď 
sa ľudia boja, vtedy sa najlep-
šie ovládajú. Ľudia sa boja, keď 
sú chudobní, boja sa choroby, 
zlyhania... často sa pýtame, čo 
na to povedia ľudia. Je to pod-
vedomý strach a nedostatok 
sebadôvery.“ 

Šaman ďalej hovorí, že 
človek sa najviac bojí smrti . 

„V západnej materialisti ckej 
civilizácii sme smrť úplne vy-
členili z našich životov. O smrti  
sa ani nepatrí hovoriť. Smrť je 
považovaná za akési zlyhanie. 
Smrť je však jediná naša istota. 
Uvedomujete si, kde sme, keď 
si predplácame hrobové mies-
ta? Je to šialené...“ 

Smrť je pre Altajcov integ-
rálna súčasť života resp. život 
je integrálnou súčasťou smrti . 
Narodíme sa a začíname umie-
rať... „Narodíme sa a žijeme ale-
bo umierame? Smrť je pre nich 

ako žatva. Ten, kto sa stará a je 
dobrý hospodár, ten sa žatvy 
nebojí. No zlý hospodár, keď sa 
obzrie za svoj život od jari až do 
jesene, a nevidí tam ani jedi-
ného svojho blížneho, ktorému 
by bol pomohol alebo vykonal 
dobrý skutok, ... konanie dob-
rých skutkov je sejba, ten sa 
žatvy bojí. Konanie dobra je zá-
kladný zmysel ich životov.“

To, čo autor hovorí o Altaji, 
do veľkej miery súladí s knihou 
Kód 7, ktorá je o Butáne. „O kra-
jine, ktorá je jediným budhisti c-
kým kráľovstvom na svete, kde 
nemajú ten zničujúci ukazova-
teľ neustáleho rastu hrubého 
domáceho produktu, ale národ-
ného šťasti a. Je to fascinujúce. 
Pre nich je prvoradé kritérium 

súcit, spolužiti e a vzájomná po-
moc. Ľudia žijú v ťažkých prí-
rodných podmienkach, ak by si 
nepomáhali, neprežili by,“ pre-
zradil Banáš a pokračoval: 

„Zdravotníctvo tam je po-
stavené na prevencii, aby ste 
neochoreli. Homeopati cký spô-
sob liečenie je tam dominantný. 
Vzdelanie je zadarmo a posta-
vené je na tom najzrozumiteľ-
nejšom princípe, ktorý zavie-
dol ešte Komenský. To, čo žiaka 
baví a v čom je dobrý, v tom ho 
podporujú. Netlačia ho do nie-

čoho, čo ho nebaví. Štát platí  
univerzity po celom svete tým, 
ktorí sú najlepší, jedinou pod-
mienkou je, že sa po skončení 
štúdia musia vráti ť domov.“

Kniha Zastavte Dubčeka - 
Príbeh človeka, ktorý prekážal 
mocným - je stálica. „Z literár-
neho hľadiska je to moja naj-
lepšia kniha. Je písaná s emó-
ciou. Poznal som pána Dubčeka, 
poznal som všetkých jeho troch 
synov, s Petrom Dubčekom 
som chodil dokonca na vysokú 
školu.“ 

Po románe Prebijem sa!, 
ktorý mapoval osud tak význam-
nej postavy našich dejín, akou je 
Milan Rasti slav Štefánik, sa au-
tor rozhodol venovať sa osob-
nosti  a životu legendárneho 

podnikateľa Tomáša Baťu. „Aj 
o Štefánikovi aj o Baťovi bolo 
napísaných mnoho odbor-
ných kníh, ale zhodneme sa na 
tom, že ľudia radšej čítajú prí-
behy. Príbeh je to, čo nás pri-
bližuje k tej hlavnej postave. 
Teraz píšem príbeh o Aurelovi 
Stodolovi. Jeden z najvýznam-
nejších vedcov 19. a 20. storo-
čia a na Slovensku ho takmer 
nikto nepozná. Svojim spôso-
bom bol aj učiteľ,“ prezradil 
Banáš a dodal, že ako spisova-
teľ má ambíciu napísať príbehy 

vzácnych ľudí čo najpúta-
vejšou formou a priti ahnuť 
ľudí. „Som spisovateľ - po-
pularizátor, snažím sa po-
pulárnou formou priblížiť 
postavy čitateľovi.“

Pri písaní spomínaných 
kníh došiel autor J. Banáš 
k záveru, že Štefánik a Baťa 
sú si veľmi podobní a to je 
zaujímavé. „Osudy majú 
podobné, ešte sú aj skoro 
rovesníci, obaja sa zabi-
li tak, že padlo lietadlo... 
Obaja dokázali úžasné 
veci. Štefánik za svoj mla-
dý život dokázal toľko, čo 
mnohí nespravia ani za 
päť životov. Spája ich to 
podstatné, čo mu ja hovo-
rím obrovská viera. Viera 
v to, že do čoho sa pustí m, 
tak to dokážem - dokážem 
to, prebijem sa! Spája ich 
tá vízia, každý z nich mal 
veľký sen. Štefánik i Baťa 
mali spoločných 5 „V“ - ví-
zia, viera, vôľa, vytrvalosť, 

víťazstvo. Platí  to individuálne, 
platí  to pre spoločnosť i štát.“

Román Baťa bol preložený 
aj do češti ny aj angličti ny a pre-
dalo sa jej najviac zo všetkých 
Banášových kníh. „Všetci, kto-
rí túto knihu čítali, mi potvrdi-
li, že je to energizujúca kniha, 
že Baťa vás posilní a nakop-
ne. Keď si predstavíte a prečí-
tate, čím všetkým si prešiel... 
Jeho krédom okrem iného bolo 
„pre nás je dobré len to najlep-
šie...“ alebo ti ež „každý poriad-
ny chlap by mal mať aspoň raz 
za mesiac v dlaniach mozole...“ 
alebo „nikdy si nenechaj vešti ť 
z dlaní, radšej si do nich napľuj 
a daj sa do práce...“ 

-fec-
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ŠAFRANKO CUP: Stropkov privíta slovenskú elitu, 
aj akadémiu FC Barcelona

Šafranko Cup napíše treti u kapitolu. Turnaj futbalových 
prípraviek v kategórii U-11 naberá na kvalite. Naberá na 
prestí ži. Prvýkrát toti ž ponúkne konfrontáciu tí mov z piati ch 
krajín. Na hlavnom štadióne sa 20. a 21. mája predstavia ta-
lenty zo Slovenska, Poľska, Ukrajiny, Maďarska, Rumunska 
a budapešti anskej akadémie FC Barcelona.

Takto by to malo fungovať. 
Odchovanec stropkovského fut-
balu Pavol Šafranko a MŠK Tesla 
Stropkov si podali pred troma 
rokmi ruku na spoluprácu.

Stropkov bol vždy známy 
prácou s mládežou. Dôkazom sú 
viacerí slovenskí reprezentanti  

a hráči, ktorí sa presadili v naj-
vyšších súťažiach. V tomto kon-
texte rozhodnuti e zorganizovať 
turnaj prípraviek neprekvapuje. 
Čo si však zaslúži rešpekt a po-
tlesk, je idea turnaja.

Futbal je hra a práve hra je 
deťom vlastná najviac. V tomto 
veku sú ich spontánnosť, hra-
vosť a prežívanie zápasov origi-
nálne. Poslaním Šafranko Cupu 
je tento zážitok v nich znásobiť.

„Prvou myšlienkou, kto-
rá stála a dodnes stojí za 

Šafranko Cupom, bolo priniesť 
do Stropkova a stropkovským 
chlapcom zápasy, v ktorých 
by sa mohli konfrontovať s čo 
najlepšími mužstvami. Z mo-
jich žiackych čias si pamätám, 

že podobných turnajov sme 
nemali veľa a hlavne sme do-
okola hrali najmä proti  muž-
stvám z regiónu východného 
Slovenska. Dnes sú možnosti  
iné, preto sme sa vydali touto 
cestou. Som rád, že sa nám darí 
ponúknuť konfrontácie aj s iný-
mi štýlmi futbalu. Platí  to nie-
len pre hráčov, ale aj trénerov, 
ktorí si môžu medzi sebou vy-
mieňať skúsenosti  a navzájom 
sa inšpirovať,“ vysvetľoval útoč-
ník Sepsi OSK Sfântu Gheorghe 
Pavol Šafranko.

Hoci ostatných šesť rokov 
pôsobí v zahraničí, či už to bolo 
v Dánsku, Škótsku, Juhoafrickej 
republike alebo aktuálne 
v Rumunsku, na klub, kde robil 
prvé futbalové kroky, nezabúda. 
Práve naopak! Pri organizácii 
turnaja sám aktí vne komunikuje 
s klubmi a osobne ich pozýva.

„Mojím predsavzatí m 
bolo pozvať aj kluby, kde som 
v minulosti  hráčsky pôso-
bil. Komunikoval som napr. 
s Dundee United a Mamelodi 
Sundows. Teraz sa to síce ne-
podarilo, ale do budúcnosti  je 
všetko otvorené. Logisti cky to 
môže byť náročnejšie, ale ako 
sa hovorí, kde je vôľa, tam sa 
nájde aj cesta,“ dodal s úsme-
vom P. Šafranko.

Tento rok jeho pozvanie 
prijali dva tí my, kde pôsobil na 
najvyššej úrovni, resp. pôso-
bí. S vizitkou tí mu, ktorý v de-
cembri minulého roka vyhral 
turnaj vo Varšave a na ceste za 
prvenstvom zdolal rovesníkov 

z Manchestru United, či RedBull 
Salzburg, pricestuje FC 1904 
DAC Dunajská Streda. Rovnako 
premiérovo sa predstavia futba-
lové nádeje Sepsi OSK.

„Keď som bol minulý rok 
v Juhoafrickej republike, už vte-
dy som dostal správy s otázkou 
prečo do Stropkova nedosta-
li pozvanie (úsmev). Tento rok 
sme ich, samozrejme, pozvali 
a môžem povedať, že sa nao-
zaj tešia. Popri zahraničných 
tí moch sa predstavia najlep-
šie slovenské akadémie a prá-
ve táto konfrontácia môže byť 
zaujímavá. V tejto vekovej ka-
tegórii je úroveň tí mov podob-
ná a kým druhý ročník ovlá-
dli poľské mužstvá, teraz to 
môže byť pokojne niekto iný. 
Najdôležitejšie však bude, aby 
sa deti  futbalom bavili, lebo 
turnaj robíme pre nich, pre ich 

radosť, pre ich zážitky,“ zdôraz-
nil P. Šafranko.

Okrem domáceho MŠK 
Tesla Stropkov a spomínanej 
Dunajskej Stredy sa zo sloven-
ských tí mov predstavia MŠK 
Žilina, 1. FC Tatran Prešov, FC 
Košice, Parti zán Bardejov a CFT 
Academy. Chýbať nebude ani 
obhajca minuloročného prven-
stva Resovia Rzeszów. Z Ukrajiny 
pricestuje FC Minaj a maďarskú 
futbalovú školu bude reprezen-
tovať ETO Györ. Azda najväčším 
lákadlom bude Akadémia FC 
Barcelony so sídlom v Budapešti , 
ktorá je originálnou vetvou sláv-
nej La Masie v Európe.
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Minerálny prameň Šťavica (Nová Kelča)
Známou obcou bezprostred-

ne v okolí Domaše je Nová 
Kelča, v ktorej nájdu návštevníci 
potrebnú infraštruktúru najmä 
počas letnej turisti ckej sezóny. 
Mnohí turisti  oceňujú aj zdro-
je tamojších minerálnych vôd, 
ktoré predstavujú jedinečné 
bohatstvo regiónu. V uprave-
nom parku pred vstupom obce 
je k dispozícii minerály pra-
meň Šťavica. Ide o studenú al-
kalickú kyselku, ktorá sa na pi-
ti e, ale i liečenie, využívala už 
v 19. storočí. Niekoľko desiatok 
metrov východným smerom 
vyviera sírovodíkovo-metáno-
vý prameň zvaný Švabľouvka. 

V minulosti  sa tento prameň 
využíval na kúpanie pri kož-
ných chorobách a chorobách 

pohybového ústrojenstva. Voda 
z tohto prameňa sa však pre ten-
to účel musela zohrievať.

Dnes je žriedlo neupravené 
a znečistené. Na území obce sa 
nachádza aj tretí  prameň, ktorý 
miestni nazývajú Voňaca. Táto 
voda je charakteristi cká zvlášt-
nou vôňou, keďže sa vyznačuje 
vysokým obsahom sírovodíka. 
Prameň je umiestnený v lesnom 
komplexe východne od starého 
kelčianskeho kostola. Minerálne 
pramene na území Novej Kelče 
sa radia medzi zásadité s cel-
kovou mineralizáciou do 5 500 
mg/l. 

Vlastnosti 
• Lokálny prameň 
• Mineralizácia 5 500 mg/l 

Zdroj: htt ps://www.severovychod.sk

Pavol Šafranko postúpil so 
Sepsi do TOP6, bonusom je fi ná-
le pohára

Pred touto sezónou sa Pavol 
Šafranko vráti l do známeho 
prostredia. Po pôsobení v juho-
africkom Mamelodi Sundows si 
znovu obliekol dres Sepsi OSK 
Sfântu Gheorghe.

Do Juhoafrickej republiky 
zamieril Pavol Šafranko v lete 
2021. S Mamelodi Sundows 
získal domáci ti tul, aj pohár. Po 
skončení uplynulého súťažného 
ročníka sa rozhodol pre zmenu 
klubu, i kon-
t i n e n t u . 
Rozhodol sa 
pre Európu 
a opäť pre 
Sepsi OSK. 
Ako vysvet-
lil, táto voľ-
ba nebola 
pre neho 
n á r o č n á 
a aktuálna 
sezóna uka-
zuje, že uro-
bil správny 
krok.

„ K e ď 
som sa vra-
cal z Juhoaf-
rickej re-
p u b l i k y , 
mal som na 
stole neja-
ké ponuky. 
Keďže sa 

nám narodila dcéra, hľada-
li sme stabilitu a našli sme ju 
v Sepsi. Žili sme tu dva roky, 
mne, aj manželke sa tu veľmi 
páčilo, čo bolo pre mňa pri roz-
hodovaní najdôležitejšie. Našli 
sme tu presne to, čo sme po-
trebovali. Klub je futbalovo na 
výbornej úrovni, preto môžem 
hovoriť len o spokojnosti ,“ rea-
goval Pavol Šafranko.

V Rumunsku sa po základe 
časti  delí tabuľka na skupinu 
o ti tul a o záchranu. O ligový pri-
mát má právo zahrať si najlep-
šia šestka. Práve pozícia v tejto 

elitnej spoločnosti  bola cieľom 
aj pre Sepsi.

Futbalové karty boli v po-
slednom kole základnej časti  za-
miešané dokonalým spôsobom. 
Sepsi s 39 bodmi hosti lo doma 
U Craiova 1948 so 40 bodmi. 
Domáci vyhrali 4:0, na tretí  gól 
prihrával Pavol Šafranko, štvrtý 
dal sám a TOP 6 mali so spolu-
hráčmi vo vrecku...

Bonusom v prípade Sepsi 
je postup do fi nále národného 
pohára, kde sa stretne s dva-
nástym tí mom najvyššej súťaže 
FC Universitatea Kluž. „Bavíme 

sa o historicky silnom a tra-
dičnom klube s obrovskou fa-
núšikovskou základňou. Každé 
fi nále je futbalovým sviatkom 
a inak tomu nebude ani te-
raz. Očakáva sa vypredaný 
štadión a skvelá atmosféra. 
Uvedomujeme si, že práve ví-
ťazstvo v pohári by nás posu-
nulo do „Európy“. Hrať v európ-
skych pohároch je reklamou pre 
klubu, pre hráčov, zážitkom pre 
fanúšikov... To všetko je pre nás 
moti vácia, najmä ak už je pred 
nami len jeden krok,“ pripome-
nul P. Šafranko.   -im-

Vedeli ste, že...?
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Majstrovstvá oblasť Východ – mladšie žiačky 3kový volejbal
Dňa 6.5.2023 mlad-

šie žiačky MVK Stropkov 
„C“ v 3-kovom volejba-

le odohrali v skupine o 9.-12. 
miesto vo Svidníku predpo-
sledný turnaj. Na tomto turnaji 
podali zati aľ najlepšie výkony 
sezóny, čo sa prejavilo aj vo vý-
sledkoch. Zodpovedným prístu-
pom a nasadením zdolali Prešov 

a Svidník. Nad ich sily boli diev-
čatá z Popradu.

Výsledky: 
MVK Stropkov „C“ - VK 

Prešov 2:0 (28:26, 25:16)
MVK Stropkov „C“ - ŠŠK 

Svidník 2:1 (22:25, 25:18, 
15:12)

MVK Stropkov „C“ - Junior 
Poprad 0:2 (17:25, 19:25)

Zostava MVK Stropkov C: 
Habšudová V., Kováčová N., 
Palidrabová S., Prokopičová S., 
Podhajecká L.

Tréner: Mgr. Haľko M.

Mladšie žiačky MVK Stropkov 
„B“ odohrali v skupine o 13.-16. 
miesto predposledné kolo na 
domácej palubovke. Na tomto 

turnaji dievčatá podali aj na-
priek prehrám najlepšie výkony 
sezóny. Proti  VK Sp. Nová Ves A 
aj B chýbalo šťasti e v závere taj-
brejkov. Nad ich sily boli dievča-
tá zo Svidníka.

Výsledky: 
MVK Stropkov „B“ - VK Sp. 

Nová Ves „A „1:2 (20:25, 25:20, 
10:15)

M V K 
Stropkov „B“ - 
VK Sp. Nová Ves 
„B“ 1:2 (16:25, 
25:18, 6:15)

M V K 
Stropkov „B“ 
- ŠŠK Svidník 
„B“ 0:2 (17:25, 
23:25)

Z o s t a v a 
MVK Stropkov 
B: Marčišinová 
E., Bednariková 
B., Sahajdová 
D., Sabová N., 
Ivančová V., 

Tréner: Mgr. 
Haľko M.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Grand Prix mládeže do 14 rokov
Celoslovenský seriál mládeže Grand Prix pokračoval 

turnajom v Humennom. Na turnaj vycestovali piati  juniori 
šachového klubu. V sedem kolovom turnaji sa najviac da-

rilo Marti novi Tirkovi, ktorý obsadil 3.miesto v kategórii chlapcov 
do 14 rokov. Dobre mu sekundoval Tobiáš Vateha, ktorý vybojoval 
štvrtú priečku v tej istej kategórii. Obaja získali 5 bodov.

Aktuálne poradie v GPX nájdete na stránke htt ps://gpx.jogo.sk 
Do semifi nále skupiny „Východ“, ktoré bude v Bardejove postupuje 
9 hráčov so započítaním 7 najlepších turnajov celého seriálu.

4. liga
ŠK Stropkov+Svidník „juniori“ - Belá nad Cirochou „juniori“ 4,5 : 0,5

V záverečnom 7. kole 4. ligy sa náš tí m juniorov stretol 

ŠACH s družstvom juniorov z Belej nad Cirochou.
V rati ngovo vyrovnanom zápase naši hráči predviedli lepšiu hru 

a jasne prevýšili súpera. Prvý bod získal Marti n Tirko, ktorý využil 
súperove chyby v takti ke. Druhý bod pridal Marti n Výlet, ktorý pek-
ne kombinoval pozičnú hru s takti kou. Na 3 – 0 pre domácich zvýšil 
Jozef Polačok, ktorý si vytvoril aktí vnu pozíciu z ktorej pramenil zisk 
materiálu. Štvrtý bod pridala Eva Polačková, ktorá svoju súperku 
prevýšila v otvorení a po peknej takti ke získala rozhodujúcu materi-
álnu výhodu. Za rozhodnutého stavu dohrával svoju parti u na prvej 
šachovnici David Demjan. Súpera prekvapil v otvorení netradičnou 
postupnosťou ťahov. David však vypusti l niekoľko možnosti  na vý-
hru a tak parti a skončila po tuhom boji remízou. 

Ďakujeme všetkým za výborné výkony a reprezentáciu.

Najbližšie akcie:
20.5. GPX turnaj Košice
20.5. GPX turnaj Bardejov
26.5. Záverečné kolo OM Stropkova v šachu mládeže ZŠ a SŠ
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár sú-

ťaží nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.
stropkov-svidnik.chess.sk, fotky z akcií na facebookovej strán-
ke Šachový klub Stropkov Svidník: htt ps://www.facebook.com/
sachstropkovsvidnik

Konečné poradie 4. ligy D23
Por. Družstvo Parti e + = - TB1 TB2
1. Šachový klub Soľ 7 6 0 1 18 26
2. EKOSOLARWIND Reinter Humenné 7 4 1 2 13 19
3. Reinter Snina 7 3 0 4 9 18
4. ŠK Stropkov + Svidník “C” juniori 7 3 0 4 9 16,5
5. MŠK Vranov nad Topľou B 7 3 0 4 9 16
6. ŠK Čaklov 7 3 0 4 9 15
7. Reinter Humenné C 7 3 0 4 9 13,5
8. ŠK Belá nad Cirochou juniori 7 2 1 4 7 16
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MVK Stropkov – Majster oblasť Východ
Už v predposlednom 

víťaznom kole fi nálovej 
časti  Majstrovsti ev ob-

lasť Východ starších žiačok vo vo-
lejbale sa hráčky MVK Stropkov 
stali jej víťazkami. Posledné 
kolo v do-
m á c o m 
p r o s t r e -
dí mladé 
Stropkov-
č a n k y 
ani ne-
o d o h ra l i 
z dôvodu 
nedosta-
venia sa 
družstva 
S. N. Ves. 
S výbor-
nou bi-
l a n c i o u 
zápasov, 

v ktorých zaváhali len raz, si tak 
splnili svoj cieľ a zabezpečili si 
priamy postup na M-SR, kto-
ré sa uskutočnia v dňoch 19. - 
21. 5. 2023 v Pezinku. Z rúk zá-
stupcu oblastného výboru SVF 

Východ p. Cahajlu si tak zaslú-
žene prevzali pohár a diplom 
Majstra Oblasť Východ v sezóne 
2022/2023 v kategórií starších 
žiačok.

Zostava MVK Stropkov: 

Luberdová P., Šturáková V., 
Tkačivská A., Kočišová S., 
Špilárová L., Cimbová K., 
Sakarová I., Zápotocká D., 
Semancová S.

Tréner: Mgr. Alexík P.

ZŠ Mlynská Stropkov – krajský majster v štvorkovom volejbale
Náročné ale záro-

veň aj úspešné krajské 
kolo v 4 kovom volej-

bale – Midicool volley majú za 
sebou žiačky športových tried 
ZŠ Mlynská Stropkov, ktoré si 
v Prešove dňa 
1 0 . 5 . 2 0 2 3 
vybojovali v 
k o n k u r e n -
cií 10 škôl 
Prešovského 
kraja ako 
jeho víťaz 
postup na 
c e l o štát n e 
kolo, kto-
ré sa bude 
konať v dňoch 13. -14.6.2023 
v Šamoríne. 

V skupinovej časti , ktorá sa 
hrala systémom každý s každým 
na dva skrátené hrané sety do 25 
bodov, v úvodnom zápase zdolali 
domáce hráčky. Vo vyrovnanom 
a dramati ckom zápase zvíťazili 
nad družstvom Sniny a poradili 
si bez straty setu aj so súperka-
mi z Vranova a Humenného.

V semifi nálovom zápase po-
kračovali vo výbornom výko-
ne a zdolali družstvo Popradu. 
Začiatok úvodného setu fi nálo-
vého zápasu proti  družstvu zo 
Svidníka, ktoré v semifi nále zdo-
lalo družstvo Sniny, vyšiel lepšie 

súperkám, no hráčky Stropkova 
dokázali jeho priebeh v závere 
otočiť vo svoj prospech. V dru-
hom sete už hráčky Stropkova 
dominovali na palubovke a za-
slúžene zvíťazili. 

Výsledky:
Skupinová fáza
ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ 

Lesnícka Prešov 2:0 (17, 16)
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 

Študentská Snina 2:0 (24, 24)
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ Juh 

Vranov nad Topľou 2:0 (14, 17)
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 

Štefániková Humenné 2:0 (19, 
21)

Semifi nále
ZŠ Mlynská Stropkov - 

Spojená škola Letná Poprad 2:0 
(19, 17)

ZŠ Komenského Svidník - ZŠ 
Študentská Snina 2:1 (18, -21, 
9)

Finále
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 

Komenského Svidník 2:0 (24, 
17)

Zostava ZŠ Mlynská 
Stropkov: Špilárová L., Cimbová 

K., Sakarová I., Zápotocká D., 
Semancová S., Suváková S., 
Nováková K., Baníková R.

Celkové poradie:
1. ZŠ Mlynská Stropkov
2. ZŠ Komenského Svidník

3. ZŠ Študentská Snina
4. Spojená škola Letná 

Poprad
5. ZŠ Juh Vranov nad Topľou
6. ZŠ a MŠ Brezovica
7. ZŠ Lesnícka Prešov
8. ZŠ Komenského Bardejov
9. ZŠ Štefániková Humenné
10. ZŠ a MŠ Podolínec

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Skupina 9. - 14. miesto
       Sety
Por. Klub Z V P Body V P Pomer
9. VK Prešov 20 20 0 59 60 6 1,66
10. VK Junior Poprad 20 14 6 42 48 25 1,17
11. VKM Stará Ľubovňa 20 13 7 40 45 26 1,16
12. VK Humenné 20 7 13 22 29 41 0,90
13. KV MŠK OKTAN Kežmarok 20 6 14 17 21 46 0,80
14. VK Šaca 20 0 20 0 1 60 0,55

Skupina 1. - 8. miesto
       Sety
Por. Klub Z V P Body V P Pomer
1. MVK Stropkov  28 27 1 82 83 13 1,50
2. ŠK Komenského Svidník 28 22 6 65 68 23 1,37
3. MŠK Vranov nad Topľou 28 21 7 63 68 26 1,25
4. ŠK Elba Prešov 28 14 14 44 49 50 0,99
5. MVK Snina 28 11 17 34 42 57 0,95
6. VK Slávia TU Košice 28 11 17 28 44 63 0,87
7. VK Spišská Nová Ves  28 6 22 16 27 70 0,78
8. VK ZŠ Lendak 28 0 28 0 5 84 0,57
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám mladé nosnice pred 
znáškou. Tel.: 0904 162 755 alebo 
0904 206 612. 
* Predám 5 detských bicyklov 

vhodné pre deti  vo veku od 5 do 
12 r. Tel.: 0910 193 471.
* Predám váhu s nosnosťou do 

200 kg. Tel.: 0910 193 471. 
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5,90 eur/m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na podlahy 
a hranoly. Tel.: 0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám pozemok v Stropkove. 
Tel: 0905 106 019.
* Predám 1 izbový byt v 

Stropkove. Tel: 0918 045 888.
* Predám 2-izbový byt s garážou 

na ulici S. Jurkoviča. Byt sa nachá-
dza na vrchnom poschodí dvoj-
poschodového obytného domu, 
má 53 m2, je prerobený, má vlast-
né kúrenie, súčasťou sú dve piv-
nice plus priestranná garáž. Tel.: 
0903 640 638.
* Predáme 3 izbový byt s balkó-

nom v Stropkove na ul. Mlynskej, 
stredový, výborná lokalita. Cena 
dohodou. Tel.: 0907 658 613. 
* Dám do prenájmu byt s balkó-

nom v Medzilaborciach, 64,5 m2. 
Tel.: +421 905 776 805 alebo 0908 
972 398. 
* Prenajmem nebytový priestor 

o výmere 26,4 m2 v centre mesta, 
vchod z ulice. Cena 250 eur. Tel.: 
0905 829 314. 

AUTO-MOTO
* Predám malotraktor Slavia 

po generálke aj s kulti vátorom + 
technický preukaz. Tel.: 0918 499 
488.
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. 

Tel.: 0915 316 372. 

PRÁCA

* Zariadenie pre seniorov Nový 
Domov Stropkov príjme do TPP 
kuchárku/kuchára. Plat 4,50 eur 
na hodinu brutt o. Tel. kontakt 
0918 303 208.

RÔZNE
* Nátery striech. Tel.: 0905 480 

575. 
* Čistenie pozemkov a lesa, kose-

nie. Viac na www.sti epkovanie.eu 
alebo na tel. 0908 384 306.
* Preprava tovaru, autodoprava, 

sťahovanie. Tel.: 0908 384 306. 
* Vývoz odpadu kontajnerom, 

dovoz štrku. Tel.: 0915 316 372.

Lešenia - montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove ponúka prácu pre:
- zváračov CO, TIG
- vodiča vysokozdvižného 

vozíka
- operátora CNC 

ohraňovacieho lisu
Viac informácii na 
tel.: 0904 154 364.

Stavebná fi rma v Stropkove 
hľadá rozpočtára – technika, 

ktorý rozumie stavbe 
aj rozpočtom, pozícia 

vhodná aj pre študenta 
VŠ. Zároveň hľadáme 

zvárača/zámočníka, práca 
v rámci celého Slovenska. 

Podmienky dohodou.
Kontakt: 0902 291 697

Hľadáme záujemkyňu 
na pozíciu čašníčky na 

6 hodín denne. Môže byť 
aj na materskej dovolenke 
či invalidná dôchodkyňa. 

Zaučíme.
Tel.: 0911 315 206

Výpredaj OSB dosky.
Dovoz až ku Vám domov.

Tel.: 0944 059 909

Sadrokartón od 6 eur/ks.
Dovezieme na adresu.

Tel.: 0944 059 909

Predám krbovú vložku
PRITY MW18

s teplovodným 
výmenníkom,

čisto nová zabalená.
Pôvodná cena 1135 eur

- teraz 750 eru.

Kontakt: 0911 069 470

OZNAM
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje pre svojich 

členov jednodňový zájazd do Prešova.
Navští vime Slovenské opálové bane, Múzeum Solivar 

a Kalváriu.
Deň konania: 24. 5. 2023 (streda). Odchod autobusu je o 7.00 

hod. od Denného centra.
Bližšie informácie v kancelárii Denného centra.

Výbor Denného centra

Makovce - valné zhromaždenie
Urbárske a spoločenstvenné lesy, pozemkové spoločenstvo 

Makovce pozýva svojich členov na Valné zhromaždenie, kto-
ré sa uskutoční dňa 28. 5. 2023 o 13.00 hod. v kultúrnom dome 
v Makovciach.

Výbor UaSPS Makovce

Spomienka
Dňa 21. mája 2023 uplynie šesť rokov, čo nás 

navždy opusti l náš drahý otec a dedko
Stanislav CEHELSKÝ.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomína celá rodina.

POZVÁNKA
Výbor spločenstvenných lesov obce Breznica - pozemkové spolo-

čenstvo Breznica Vás pozýva na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa bude 
konať dňa 20. mája 2023 (sobota) o 14.00 hod. v KSB Obecného úradu 
v Breznici. 

Program: 
1. Prezentácia účastníkov od 13.00 hod. do 14.00 hod.
2. Otvorenie
3. Voľba overovateľov a zapisovateľky zápisnice 
4. Voľba mandátovej a návrhovej komisie 
5. Správa o lesníckej činnosti  za rok 2022
6. Správa mandátovej komisie o účasti  na VČS
7. Správa o hospodárení s fi nančnými prostriedkami za rok 2022
8. Voľba orgánov spoločenstva 
9. Odsúhlasenie podielov za rok 2022
10. Rôzne a diskusia
11. Návrh a schválenie uznesenia 
12. Záver 

Prosíme vážených podielnikov, ktorí sa nemôžu zhromaždenia zúčast-
niť osobne, aby splnomocnili inú osobu, alebo niektorého člena výboru 
na zastupovanie, aby zhromaždenie mohlo byť uznášania schopné. V prí-
pade, že sa rozhodnete, aby Vás na zhromaždení zastupoval zástupca, 
musí sa preukázať na prezentácii touto pozvánkou, ktorej súčasťou je aj 
Vami podpísané priložené splnomocnenie a platný občiansky preukaz. 

Pokiaľ na zasadnutí  zhromaždenia nebude dostatočná účasť na to, 
aby sa dosiahlo rozhodnuti e, považuje sa toto zasadnuti e ako prvá čiast-
ková schôdza. 

V tom prípade sa druhá čiastková schôdza uskutoční o 14 dní, a to 
3. júna 2023 o 14:00 hod. v KSB Obecného úradu v Breznici. 

Tel.: 0905 182 021
E-mail: lesy.breznica@post.sk

Daniel Brendza, predseda
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Inzerujte 
s nami

za 
nezmenené 

ceny.
Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk
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5 kg. V disciplíne mŕtvy 
ťah skončil na 2. mieste 
s výkonom 260 kg v dru-
hom pokuse. V treťom 
pokuse sa snažil o preko-
nanie Slovenského rekor-
du váhou činky 271 kg. 
Kvôli technickej chybe 
však tento pokus nebol 
uznaný.

Tieto preteky boli 
zároveň nomináciou na 
Majstrovstvá Európy 
a Majstrovstvá sveta. 
Poďa kovanie patrí mestu 
Stropkov, ktoré poskytuje 
priestory pre klubovú po-
silňovňu.   -r-

KST Stropkov na Majstrovstvách Slovenska v silovom trojboji
V dňoch 5. až 7. mája sa 

v Košiciach konali Majstrovstvá 
Slovenska v silovom trojbo-
ji, tlaku na lavičke a mŕtvom 
ťahu. Tejto súťaže sa zúčastnili 

aj štyria trojbojári zo Stropkova 
z klubu KST Stropkov: Lukáš 
Džavoronok, Samuel Kalauz, 
Pavol Glovacký a Milan Pado.

Hneď v prvý deň súťažil L. 
Džavoronok v kategórii junior 
do 95 kg v disciplíne silový troj-
boj. S. Kalauz ako dorastenec 
v kategórii do 82,5 kg takti ež v 
tejto disciplíne. Lukáš v silnej 

kategórii, kde bolo 13 súťažia-
cich, získal pekné 7. miesto s vý-
konom: drep 230 kg, tlak na la-
vičke 120 kg, mŕtvy ťah 230 kg, 
v súčte 580 kg.

Samuel získal 3. miesto ti ež 
v silnej konkurencii 13 súťažia-
cich s výkonom: drep 205 kg, 
tlak na lavičke 132,5 kg, mŕtvy 
ťah 245 kg, v súčte 582,5 kg.

P. Glovacký s M. Padom sú-
ťažili v poslednom dni súťaže 
v dvoch disciplínach: tlak na la-
vičke a mŕtvy ťah. Pavol súťažil 
v kategórii do 82,5 kg muži od 

40-49 rokov, kde zviedol 
ťažký boj o druhé miesto 
a s výkonom 127,5 kg 
skončil na 2. mieste a tak 
o 2,5 kg prekonal súťažia-
ceho na 3. mieste. V mŕt-
vom ťahu zdvihol 180 kg, 
čo mu vynieslo takti ež 2. 
miesto.

Ako posledný súťažil 
M. Pado v kategórii muži 
od 50 do 59 rokov s vá-
hou do 110 kg. Ako prvú 
disciplínu absolvoval tlak 
na lavičke, kde po tvrdom 
boji o prvenstvo zdolal 
súťažiaceho tretí m po-
kusom 180 kg rozdielom 

Úradná správa č. 30 zo dňa 10. mája 2023
- V. Orlík 

Proti  rozhodnuti am je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

KR OOFZ:
22. kolo 7. liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 21. 05. 2023 
o 17.00 hod.:

Lúčka - Radoma 
Stročín - Rovné
Sitníky - Mesti sko
Breznica - Kuková 
V. Orlík - Tisinec
Miňovce – Chotča
6. kolo 5. ligy OOFZ – dorast 

– 20. 05. 2023 o 14.00 hod.:
Chotča – Breznica
Mesti sko – Sitníky

Rovné – Miňovce
5. kolo 4. liga OOFZ – žiaci:
skupina A – 20. 05. 2023 

o 10.00 hod.:
Stročín – V. Orlík
Tisinec – Radoma
skupina B - 18. 05. 2023 

o 17.00 hod.:
Kalnište – Kuková
Lúčka – Koprivnica – hrá sa 

11. 05. 2023 o 17.00 hod.
DK OOFZ:
Trestá hráča TJ Radomka 

Radoma – Jaroslav Hubáč - 
1264369 - DO pozastavením 
výkonu športovej činnosti  na 1 
stretnuti e nepodmienečne od 
10. 05. 2023, podľa DP čl. 37/5a, 

poplatok 10 eur.
Odvolanie proti  rozhodnu-

ti u komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa 
podáva na Disciplinárnu komisiu 
OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnuti a discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a tlačivá OOFZ 
nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na 
www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ: 
Schválila výsledky stretnutí  

20. kola 7. ligy dospelých
Schválila žiadosť o zmenu 

UHČ stretnuti a 21.kola 7.ligy 
dospelých V. Orlík - Chotča 
dňa 14. 05. 2023 zo 16.30 hod. 
na 14.30 hod. - vzájomná do-
hoda klubov, poplatok 10 eur 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Žiaci nestratili v jari ešte ani bod
V sobotu odohrali ďal-

šie kolo dorastenecké a žiac-
ke tí my. Kategória U15 valcuje 
svojich súperov naďalej, pote-
šil aj výkon mladšieho dorastu, 
ktorý odohral vyrovnanú par-
ti u s Tatranom, naopak prístu-
pom sklamali starší dorastenci. 
Perličkou víkendu boli tri poku-
tové kopy v prospech Tatrana, 
ktoré všetky tri naši branká-
ri zneškodni-
li. Nedarilo sa 
mužom, ktorí 
z a z n a m e n a l i 
ďalšiu prehru, 
tentoraz s o zá-
chranu hrajú-
cim Fiľakovom. 
Zlý vstup do 
zápasu, po-
čas ktorého uz 
v siedmej mi-
núte svieti lo 
skóre 3:0 rozhodol celý zápas. 
Aj napriek rýchlemu zníženiu 
výsledku sme po nepremenej 
penalte a ďalších sľubných šan-
ciach už nedokázali zvráti ť ďal-
ší vývoj zápasu. Všetky tri prí-
pravkárske kategórie U11, U10 
a U9 nezaháľali ani počas voľ-
ného dňa v pondelok a v rám-
ci Ligy prípraviek sa predstavili 
v Košiciach, kde si zmerali sily 
s FC. V piatok naopak v domá-
com prostredí privítali Zemplín 
Michalovce. Ďalšia skupinka 

hráčov U11 zažilo množstvo 
emócií na populárnom turnaji 
Futbal v meste. V klietke na 
umelej tráve si to rozdali v zápa-
soch 3vs3 a po postupe zo sku-
piny ich nakoniec v semifi nále 
zastavil Tatran Prešov. V súboji 
o treti e miesto našim chlapcom 
chýbal kúsok šťasti a. V piatok 
nás zastupovala ZŠ Mlynská na 
krajskom kole McDonald Cupu, 

no žiaľ nepodarilo sa im postú-
piť do celoslovenského fi nále. 

V stredu strávili mládežnícki 
tréneri v Žiline deň, počas kto-
rého nasali množstvo nových 
inšpiratí vnych informácií. Na 
Konferencii trénerov, ktorej or-
ganizátorom bola MŠK Žilina po-
stupne odsledovali trénerov VFB 
Stutt gartu, 1. FC Norimbergu, 
West Hamu a poľskej futbalovej 
reprezentácie U17 a doplnili zá-
sobník svojich cvičení. 

Muži
FTC Fiľakovo 4:1 MŠK Tesla 

Stropkov
gól: Polaščík 
Zostava: Dlugoš - Viet, 

Zápotocký, Poľak, Matkobiš - 
Leško, Polaščík, Zummer, Hurný 
(74. Konár) - Špilár (60. Dovičák), 
Varga

U19
MŠK Tesla Stropkov 1:3 FC 

Tatran Prešov
gól: Dovičák

U17
MŠK Tesla Stropkov 3:3 FC 

Tatran Prešov 
góly: Hrubý, Michrina, 

Moroz

U15
MFK Snina 0:3 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Fatľa 2, Boleš

U14
MFK Snina 1:1 MŠK Tesla 

Stropkov 
gól: Hurný 

WU15
MŠK Tesla Stropkov 

0:15 FK Humenné

Najbližší program:
Muži
Nedeľa 17:00 Poprad 

- Stropkov

U19/U17
Streda 15:00/17:00 Lok. 

Košice - Stropkov

U15/U14
Sobota 10:00/12:00 

Humenné - Stropkov 

U13/U12
Streda 16:00/17:30 Stropkov 

- Tatran Prešov

U11
Sobota - nedeľa ŠAFRANKO 

CUP
-msk-
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21. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

TJ Družstevník Kuková 2 - 0 ŠK „Ondava“ Tisinec
OŠK Miňovce 2 - 5 TJ TOPĽAN Kalnište
OŠK Mesti sko 1 - 1 TJ Družstevník Breznica
TJ Družstevník Rovné 1 - 5 FO Sokol Sitníky
ŠK ORLÍK 12 - 1 ŠK Chotča
TJ Radomka Radoma 3 - 2 TJ Družstevník Stročín

1. TJ Družstevník Breznica  13 13 0 0 49:6 39
2. FO Sokol Sitníky  14 9 3 2 63:20 30
3. TJ Družstevník Rovné  14 9 2 3 56:26 29
4. ŠK ORLÍK  13 8 3 2 47:21 27
5. OŠK Mesti sko  14 7 3 4 36:34 24
6. TJ „Topľan“ Lúčka  14 7 2 5 40:24 23
7. TJ Radomka Radoma  13 4 6 3 28:21 18
8. TJ Družstevník Kuková  14 5 2 7 28:21 17
9. ŠK „Ondava“ Tisinec  14 5 1 8 22:32 16
10. TJ Družstevník Stročín  13 4 3 6 28:53 15
11. TJ TOPĽAN Kalnište  14 3 2 9 19:42 11
12. ŠK Chotča  14 1 1 12 11:73 4
13. OŠK Miňovce  14 0 0 14 13:67 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

26. kolo III. liga Východ (2022/2023)
MŠK Rimavská Sobota 4 - 3 TJ Baník Kalinovo
1.FK Svidník 2 - 0 Parti zán Bardejov BŠK
FTC Fiľakovo 4 - 1 MŠK Tesla Stropkov
TJ Tatran Oravské Veselé 1 - 2 FK Spišská Nová Ves
MFK Slovan Giraltovce 0 - 1 Slávia TU Košice
MŠK NOVOHRAD Lučenec 0 - 1 MFK Snina
ŠK Odeva Lipany 7 - 1 MŠK Námestovo
MFK Vranov nad Topľou 1 - 1 FK Poprad

1. FK Spišská Nová Ves  23 17 4 2 52:16 55
2. ŠK Odeva Lipany  23 17 3 3 50:20 54
3. MFK Vranov nad Topľou  23 13 7 3 50:22 46
4. Parti zán Bardejov BŠK  23 10 6 7 39:29 36
5. MFK Snina  23 10 5 8 41:32 35
6. Slávia TU Košice  23 10 4 9 35:29 34
7. TJ Tatran Oravské Veselé  23 9 7 7 35:29 34
8. MŠK Rimavská Sobota  23 10 4 9 42:43 34
9. MŠK Tesla Stropkov  23 10 3 10 34:32 33
10. 1.FK Svidník  23 7 7 9 26:30 28
11. TJ Baník Kalinovo  23 5 9 9 27:42 24
12. MŠK NOVOHRAD Lučenec  23 5 8 10 18:30 23
13. MFK Slovan Giraltovce  23 6 4 13 17:46 22
14. MŠK Námestovo  23 5 5 13 20:39 20
15. FK Poprad  23 4 5 14 19:39 17
16. FTC Fiľakovo  23 4 3 16 22:49 15

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Deti Nagana     (Děti Nagana)
17. 5. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Česká republika 2023 Rodinný, Športový 98 min. MN12
Žiadny sen nie je príliš veľký.

Rýchlo a zbesilo 10     (Fast X)
19. 5. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
26. 5. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Akcia 129 min. MN12 slovenský dabing
Strážcovia galaxie 3     (Guardians of the Galaxy Vol 3)

20. 5. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Scifi , Akcia, Komédia, Dobrodružný

120 min. MN12 slovenský dabing
Ešte raz s citom.

Myška Pattie: Na vlnách dobrodružstva
(PATTIE ET LA COLÈRE DE POSÉIDON)

21. 5. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Francúzsko 2023 Animovaný 95 min. MN7 slovenská verzia

Znovu sa zamilovat     (Love Again)
21. 5. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Romantický, Komédia 120 min. MP slovenské titulky

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské

MESTO STROPKOV
vyhlasuje v súlade so Všeobecne záväzným nariadením mesta 

Stropkov č. 3/2020 o evidencii pamäti hodností  mesta Stropkov 
VÝZVU

na predkladanie návrhov na zápis
do evidencie pamäti hodností  mesta Stropkov.

Mesto Stropkov na rok 2023 vypisuje výzvu na predkladanie návrhov na 
zápis do evidencie pamäti hodností  mesta Stropkov v týchto kategóriách:

1. Hmotné nehnuteľné pamäti hodnosti  
2. Hmotné hnuteľné pamäti hodnosti  
3. Nehmotné pamäti hodnosti  

Návrhy na zápis do evidencie pamäti hodností  môžu podávať všetky fy-
zické a právnické osoby na základe „Návrhu na vyhlásenie pamäti hodnos-
ti  mesta Stropkov a Zápis do evidencie“, ktorý je dostupný na internetovej 
stránke mesta Stropkov – www.stropkov.sk (sekcia „aktuality“).

Vaše návrhy nám zasielajte do 2. júna 2023 na adresu:
Mesto Stropkov, odbor školstva a kultúry,

Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, (obálku označte slovom 
„pamäti hodnosti “)

alebo na e-mailovú adresu: luboslav.smajda@stropkov.sk alebo 
podatelna@stropkov.sk


